
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 7 DEL 30/01/2023

OGGETTO: Presa d’atto ed adozione del  Regolamento per gli  incentivi  per funzioni  tecniche di  cui
all’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016  già  approvato  con  delibera  della  Giunta  Regionale
d’Abruzzo n. 591 del 3 agosto 2018

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di Gennaio alle ore 15:30, in via telematica tramite piattaforma
Zoom,  convocato  a  termini  di  regolamento,  si  è  riunito  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Azienda,
presieduto  dalla  Dott.ssa  GUALTIERI  ISABELLA,  che,  constatata  la  presenza  del  numero  legale,  ha
dichiarato validamente costituita la seduta 

Interviene l’Avv. MAZZARULLI TERESA con funzioni di Segretario.

Prima di dare inizio alla trattazione risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

GUALTIERI ISABELLA SI

ZINNI CARLA --

RAPA MARTA FIORELLA SI

CAVUTA  GIACOMO SI

DI FRANCESCO MANUEL --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2023



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA  la  L.R.  91/94,  istitutiva  delle  Aziende  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 (legge
di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  questa  Azienda  n.  50  del  30
novembre 2007, con la quale è stato nominato Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in
servizio dal 1° gennaio 2008;

DATO ATTO  dell’Organizzazione Aziendale di  cui  alla deliberazione n.  29/2008 del  Consiglio di
Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009,  come
rimodulato con deliberazione n.41 del 29.10.2021;

VISTO  il  Decreto  n.  54  del  19  novembre  2019  del  Presidente  del  Consiglio  regionale  che  ha
nominato  quale  Presidente  dell’Azienda  DSU  di  Chieti  la  Dott.ssa  Isabella  Gualtieri  e  due
componenti del  Consiglio di  Amministrazione,  in qualità di  rappresentanti della Regione, l’Avv.
Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa; 

CONSIDERATO  che  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  d’Abruzzo  n.  84  del  21
novembre 2019 ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda
D.S.U. di  Chieti ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con prot.  n.
14705;

DATO ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  50  del  09.11.2022  avente  ad
oggetto:  “Bilancio di  Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti”, in fase di  approvazione
regionale;

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito
della parziale abrogazione successivo al D.lgs. del 18.04.2016 n.50;

VISTO il  D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 recante  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture” e s.m.i.;

VISTO che con  il D.Lgs.50/2016 (Codice Contratti) sopra indicato, all’art.113 vengono disciplinati
gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  con i  criteri  e  le  modalità  di  ripartizione  della  quota  di
incentivo di cui al relativo comma 3 del suddetto articolo, e che tali criteri devono essere previsti in
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale sulla base di un apposito regolamento
adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti;

 TENUTO CONTO  che in  conseguenza dalla  riorganizzazione  aziendale e stata  costituita l’Area
Tecnica, Contratti e Patrimonio e che con ordinanza dirigenziale n.301 del  14.09.2022, è stato
disposto l’organizzazione di cui alle funzioni e le attività di competenza relative;

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2023



CONSIDERATA pertanto l’opportunità di adottare un regolamento per disciplinare le modalità di
incentivazione delle funzioni  tecniche e tale competenza è del  Consiglio di  Amministrazione di
questa ADSU;

DATO ATTO che la Regione Abruzzo con deliberazione della Giunta Regionale n.591 del 03.08.2018
ha approvato il testo del “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del
D.Lgs.50/2016” ( All.1) e che l'Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti e Pescara quale
Ente  strumentale  della  Regione  Abruzzo   può  validamente  prende  atto  e  fare  proprio  tale
regolamento , giusta determinazione in sede di CDA al fine di conseguire l’obiettivo di valorizzare
l’impegno, le capacità, le professionalità e le attività dei dipendenti, consentendo di incentivare il
ricorso  al  personale  interno dell’Azienda e  di  eventuali  altri  enti pubblici,  perseguendo anche
l’obiettivo di ottenere un notevole risparmio di spesa;

ACQUISITO il  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  Contratti e  Patrimonio,  sulla  regolarità   tecnico-
amministrativa dell’adozione di tale Regolamento;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  legittimità  del  presente  provvedimento  dal  Direttore  di
questa Azienda DSU, Avv. Teresa Mazzarulli, come da firma apposta nel presente atto;

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese;

Con  distinta  votazione  espressa  nei  modi  e  nei  termini  di  legge  viene  dichiarata  l’immediata
eseguibilità;

DELIBERA

Per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  quale  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  ed  in  applicazione  della  L.R.  91/94  e
successive modifiche ed integrazioni di:

-  prendere  atto e  fare  proprio ad  ogni  effetto di  legge,  il  “Regolamento  per  gli  incentivi  per
funzioni  tecniche  di  cui  all’art.113  del  D.Lgs.50/2016”,  approvato  dalla Regione  Abruzzo  con
deliberazione della Giunta Regionale n.591 del  03.08.2018, composto di n.10 articoli,  nel testo
allegato alla presente come parte integrante; 

-dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la necessità di applicare
le discipline in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

-  pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai
sensi  dell’art.  32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai
sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi del Dlgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 40 del 30/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in data 30/01/2023

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2023



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 36

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del
18 giugno 2009, all’Albo Pretorio in data 01/02/2023 e che vi rimarrà per 10 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 13 del Regolamento organizzativo dell’Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 1994 n.
91.

Chieti, lì 01/02/2023 Il Firmatario della pubblicazione
Avv. MAZZARULLI TERESA

‒

‒Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 25 dicembre 2000, n.445 del Dlgs 7 marzo
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 30/01/2023






























